ATA Nº 012/2023.
Aos dez (10) dias do mês de Abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às dezenove (19:00) horas, reuniram-se os Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Santo Antônio do Sudoeste - Paraná, no Plenário Laurindo Flávio Scopel, sob a presidência do Senhor Vereador Sérgio Antônio de Mattos, com a presença dos seguintes vereadores, Claudecir Rocha Lopes, Orlando de Souza Bueno, Clairton Antônio Cauduro, Micheli Alves de Lima, Marcos de Oliveira, Elizete Divone Gradaschi, Grasiela Cristina Giacobbo Nodari, Sebastião de Oliveira e Claudio Alain Guterres do Carmo. Havendo o número legal de vereadores presentes, conforme registro no livro de presenças, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. A seguir o Senhor Presidente solicitou ao senhor vereador Clairton Antônio Cauduro, que o mesmo realizasse o momento ecumênico de abertura dos trabalhos. Após a realização da oração o Senhor Presidente deu início aos trabalhos em pauta, sendo leitura da ata n° 11/2023, da Sessão anterior, a qual foi aprovada pelo plenário. Leitura das correspondências entre elas o oficio de n° 061/2023 de 10 (dez) de Abril do ano de 2023, de autoria do senhor Deputo Federal Nelsi Coguetto Maria (Vermelho), informando a liberação de emenda impositiva e de bancada, no valor de 400.000,00 (quatrocentos mil reais), junto ao ministério da saúde, para o município de Santo Antônio do Sudoeste. A seguir o senhor vereador Clairton Antônio Cauduro, líder do Executivo Municipal, solicitou a retira de pauta do Projeto de Lei n° 011/2023, do Executivo Municipal. A seguir o senhor presidente solicitou a leitura das indicações: 1) -Indicação n° 028/2023, de autoria dos senhores vereadores Sebastião de Oliveira e Clairton Antônio Cauduro; 2) - Indicação n° 029/2023, de autoria da senhora Vereadora Elizete Divone Gradaschi; 3) - Indicação n° 030/2023, de autoria da senhora Vereadora Elizete Divone Gradaschi; Todas as indicações discutidas e aprovadas por unanimidade de votos. Leitura do Projeto de Lei n° 013/2023, Legislativo Municipal, autoria do senhor vereador Clairton Antônio Cauduro, Súmula - Dá denominação ao Posto de Saúde (UBS) – localizado no Distrito do KM-10, Município de Santo Antônio do Sudoeste, Estado do Paraná, e dá outras providências: Após a Leitura do Projeto o mesmo foi encaminhado para a comissão de Justiça e Redação, analisar e emitir parecer. Leitura do Projeto de Lei n° 014/2023, do Legislativo Municipal, autoria do senhor vereador Clairton Antônio Cauduro, Súmula - Dá denominação a (UBS) Unidade Básica de Saúde da Comunidade de Boa Vista do Capanema, Município de Santo Antônio do Sudoeste, Estado do Paraná, e dá outras providências; Após a Leitura do Projeto o mesmo foi encaminhado para a comissão de Justiça e Redação, analisar e posteriormente emitir parecer. Dando sequência aos trabalhos em pauta o senhor presidente solicitou a leitura da súmula do Projeto de Lei n° 018/2023, Mesa Diretora do Poder Legislativo de Santo Antônio do Sudoeste-PR, altera o anexo III da Lei n° 2.613/2017, Revoga a Lei n° 3.118/2023, e dá outras Providencias; Após leitura do referido projeto de lei o senhor vereador Clairton Antônio Cauduro, se manifestou solicitando aos demais colegas vereadores a votação em regime de urgência urgentíssima do Projeto de Lei n° 018/2023, da Mesa do Poder legislativo, pois o mesmo está com o parecer da comissão de justiça e redação anexado. A seguir o senhor presidente colocou em votação o pedido de urgência urgentíssima, sendo o mesmo aprovado pelo plenário. Após aprovação do

[bookmark: _GoBack]
pedido de urgência urgentíssima o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei n° 018/2023- o qual altera o anexo III da Lei n° 2.613/2017, Revoga a Lei n° 3.118/2023, o qual foi aprovado em duas votações e discussão em uma sessão por unanimidade de votos. A seguir o senhor presidente passou a palavra ao Senhor Valdir Bleicher, (popular Chiquinho), novo secretário de Obras do Município de Santo Antônio do Sudoeste, o qual fez o uso da tribuna se manifestando e cumprimentando aos senhores vereadores e dizendo estar à disposição de todos junto aquele departamento, pois o mesmo está tomando conhecimento nesta primeira semana junto à comunidade do trabalhando que vendo sendo desenvolvido e realizado e dar continuidade às obras daquela secretaria. A seguir o senhor vereador Claudio Alain Guterres do Carmo, fez o uso da palavra desejando boas-vindas ao novo secretário e pedindo prioridade e atenção aos programas implantados em nosso município que depende do auxílio daquele setor principalmente o programa porteira pra dentro e o bacia leiteira. A seguir a senhora vereadora Elizete Divone Gardaschi, fez o uso da palavra solicitando ao senhor vereador Clairton Antônio Cauduro, que o mesmo interferência junto ao executivo Municipal, solicitando providencias, na colocação de câmaras de monitoramento no prolongamento da Rua Presidente Vargas, próximo ao cemitério municipal, pois a  circulação de pessoas depredando e danificando os túmulos naquele campo santo e preocupante, disse ainda que ali está sendo um local utilizado para o encontro de usuários de drogas, pessoas desocupadas e cem nem um pouquinho de censo com as famílias que tem seus entes queridos ali sepultado, necessário é a colocação de câmaras de segurança através do poder público, para que possamos inibir esse tipo de pessoas e até mesmo identificar os marginais que utilizam aquele local como ponto de encontro. Nada mais havendo a tratar o senhor Presidente encerrou a sessão mandando redigir à presente ata, que após lida e estando conforme, vai pelo senhor presidente e primeira secretária assinada.

SÉRGIO ANTONIO DE MATTOS.                                        GRASIELA CRISTINA G. NODARI.
           Presidente                                                                          1ª Secretária.